：。

第第１１４４７７７７回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年２２月月２２３３日日））
本本日日ののププロロググララムム    ゲゲスストト卓卓話話    小小見見山山  直直巳巳様様（（笠笠岡岡青青年年会会議議所所  理理事事長長））

前例会の記録  （第１４７６回 平成３０年２月１６日）

・会員数    ４１名

・出席者    ３０名    ・出席率  ７３・１７％

・欠席者    １１名  江原和  大島俊  奥野  岡原  越智  高橋  北殿

頃末  山本雅  吉岡  池田周の諸君

２月２日メーキャップ後の出席率   ８５・７１％のまま補正なし

・ゲスト   秋山 幸子様（総社ＲＣ）

・ビジター  堀  泰典様（笠岡ＲＣ）

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１２年と３５8 日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３１年と 64 日に当たります。

２月１１・１２日と、親睦一泊旅行と言う事で愛媛県松山市の道後温泉へ事務局含め１７名で行って

参りました。

・幹事報告  池上ガバナー事務所より、地区大会のＤＶＤをご送付頂いております。

第２６９０地区ロータアクト地区大会のご案内を頂いております。

日時：平成３０年５月１２・１３日（土日）    場所：岡山国際交流センター

ハイライトよねやま２１５号を、メールにて頂いております。

親睦旅行のお土産を、本日皆様にお配り致しております。ご賞味下さい。

・委員会報告 な し

・配 布     週 報  栗タルト（親睦旅行土産品）

・食 事   幕の内

◎スマイル
 石田官義君  秋山様お出で頂きありがとうございます。親睦旅行に多数のご参加ありがとうござい

ました。楽しく過ごす事が出来ました。

 新井善久君  親睦旅行参加有難うございました。楽しい旅行になりましたか。

江原公平君  秋山様卓話ありがとうございます。親睦旅行では親睦委員長さんご苦労様でした。

鈴木紘一君  笠岡東ＲＣ親睦旅行では、石田会長他関係各位のお世話になりました。

小川隆則君  秋山さん卓話楽しみにしています。

工藤一郎君  親睦旅行では、石田会長、江原副会長、岡原委員長には美味しいお酒の差入れご馳走

になりました。

三宅達夫君  親睦旅行ではお世話になりました。楽しい旅でした。

金政一孝・山本茂雅君  親睦旅行楽しかったです。ありがとうございました。

高田愼也君  親睦旅行では、お世話になりました。

田淵純雄君  誕生日のお祝いを頂きました。

ｈ

中新 隆君  8 人目の孫が生まれました。

福嶋啓祐君  元笠岡東ＲＣ会員の遠藤堅三氏が寄島町のサンパレアで講演されます。また、「備南の

歌人たち」「古代のロマンス黒媛伝説」を出版されました

恵谷龍二・牧野真樹・河田恭志君  早退します。

  スマイル １７，０００円

●プログラム『2017 年 メンタルヘルスと企業課題～成熟した企業風土を築こう！』

（株）総合心理研究所  秋山幸子様

１．はじめに、我が国のメンタルヘルスの方向性について

  ２０１５年１２月１日『ストレスチェック制度』のスタート・・・社員数５０名以上の組織

                                50 名以下にも推進中

  ２０１６年４月より『健康経営』がスタート・・・医療費削減（栄養・睡眠・禁煙・感染症）

                           働く人の健康を企業組織に任せる

                           ワークライフバランス

                           残業削減

                           ⇒『働き方改革』に繋がっている

２．『ストレスチェック制度』の課題

  ①高ストレス者の選定が行き届いていない ⇒フォローアップがなされていない企業が多い

②産業医の位置づけ  ⇒産業医は要であるが、有効活用されていないことが多い

  ③産業医と主治医との連携が難しい  ⇒コーディネーターが必要

３．組織管理と自己管理 ・・・・経営者と企業を守る仕組みが必要では？

  ①ストレス管理 （紛争回避に直結）

  ②時間管理（働き方改革に直結）

  ③金銭管理（キャリアプランに直結）

  ④目標設定（ワークライフバランスに直結）

※人材の確保が難しい時代に、社員の「人生観」とどう付き合うか？

４．成熟した社会づくりの中での、働き方を考える

  ①『真面目な日本人』という国民性

    電通事件・・・電通はブラック企業か？ の質問に答える

    オリンピック建設業者ニュース・・・時間外労働２１２時間新入社員

  ②働く権利には「会社を辞める権利」も含まれるということについて

５．社員育成のまとめ  『楽しい経営を勘違いしない』『楽な仕事は無いという現実

 次週以降のプログラム＆行事予定

２／２５（日） 4 クラブゴルフ大会  ９：３４スタート 笠岡カントリー倶楽部（ホスト開催）

  〃     ハーモニーネット未来創立 30 周年記念祝賀会 11:00～ 笠岡グランドホテル１Ｆ

３／ ２（金） 第 1 例会  クラブ創立時の話 佐藤林平・金子洋方会員

３／３・４（土日）ＰＥＴS  3 日 13:00～  4 日 9:00～ ホテルグランビア岡山４Ｆ

３／ ９（金） 第 2 例会  ＰＥＴS の報告   江原公平会長エレクト

３／１１（日） 第 4 回スマイル会ゴルフ大会  １０：０２スタート 笠岡カントリー倶楽部

生産性の向上が最終目

標